
 

Universidade Estadual de Maringá 
              Pró-Reitoria de Ensino 
    Diretoria de Assuntos Acadêmicos 

 

 

Av. Colombo, 5790 –Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4477 

www.daa.uem.br - e-mail: sec-aca@uem.br 

 
 

R E P U B L I C A Ç Ã O 
 

PORTARIA Nº 002/2022-DAA 
 

 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada 

no endereço eletrônico www.daa.uem.br, no 
dia 26 de abril de 2022. 

 
 

Susana Mazur Santiago Silva 
Secretária 

 

 Publica datas para as 
matrículas de Pessoas com 
Deficiência (PcD) nos Cursos 
de Graduação Presenciais para 
ingresso no ano letivo de 2022. 

 
 
O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no uso de 
suas atribuições regulamentares e considerando: 

 
 
 
 

a Resolução nº. 041/2021-CEP, que aprova as diretrizes para inclusão de vagas 
e ingresso de Pessoas com Deficiência (PcD) nos cursos de graduação da UEM; 

 
o Ato Executivo nº. 001/2022 – GRE, que determina a realização do vestibular 

para Pessoas com Deficiência (PcD); 
 
o disposto no Edital nº. 002/2022-CVU que publica procedimentos relativos ao 

Concurso Vestibular para Pessoas com Deficiência (PcD) da Universidade Estadual de 
Maringá; 

 
o disposto nos Manuais de Matrícula da Diretoria de Assuntos Acadêmicos 

disponíveis em www.daa.uem.br; 
 
o disposto em outras normativas de pertinência não arroladas nesta Portaria; 
considerando a falta de energia devido ao temporal na madrugada do dia 

23/04/2022; 
considerando a necessidade da prorrogação do prazo da 1ª chamada para não 

haver prejuízo na matrícula de nenhum candidato aprovado no Vestibular PcD. 
 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Publicar as datas para as matrículas de Pessoas com Deficiência 

(PcD) nos Cursos de Graduação Presenciais para ingresso no ano letivo de 2022, 
conforme quadro a seguir: 
 
 
 
 

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-aca@uem.br
http://www.daa.uem.br/
http://www.daa.uem.br/


 

   Universidade Estadual de Maringá 
              Pró-Reitoria de Ensino 
      Diretoria de Assuntos Acadêmicos 

 

 
                                                                                                                Continuação da Portaria n.º 002/2022-DAA  
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário- CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fone: (44) 3011-4477 

www.daa.uem.br - e-mail: sec-aca@uem.br 
 

VESTIBULAR PcD 
 

 

PROCESSO DE MATRÍCULA DOS CURSOS PRESENCIAIS – VESTIBULAR PcD 
1ª CHAMADA  

> Solicitação de matrícula via internet (Menu de 
Matrícula) 

Início Fim 
25/04/2022  

26/04/2022 
após as 14h00m 

28/04/2022 
29/04/2022 
as 23h59m 

> Envio da documentação via Menu de Matrícula 
Até 29/04/2022 

Até 30/04/2022 
2ª CHAMADA  

> Solicitação de vaga via internet (Menu de Matrícula) 
Início Fim 

11/05/2022 
após as 14h00m 

12/05/2022 
as 23h59m 

> Divulgação do resultado da solicitação via internet 13/05/2022 após as 14h00m 

> Solicitação de matrícula via internet (Menu de 
Matrícula) 

13/05/2022 
após as 14h00m 

16/05/2022 
as 23h59m 

> Envio da documentação via Menu de Matrícula Até 17/05/2022 
3ª CHAMADA  

> Solicitação de vaga via internet (Menu de Matrícula) 
Início Fim 

30/05/2022 
após as 14h00m 

31/05/2022 
as 23h59m 

> Divulgação do resultado da solicitação via internet 01/06/2022 após as 14h00m 

> Solicitação de matrícula via internet (Menu de 
Matrícula) 

01/06/2022 
após as 14h00m 

02/06/2022 
as 23h59m 

> Envio da documentação via Menu de Matrícula Até 03/06/2022 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

Maringá, 26 de abril de 2022. 
  

 
Prof. Dr. Carlos Humberto Martins 

Diretor de Assuntos Acadêmicos 

http://www.daa.uem.br/
mailto:sec-aca@uem.br

	R E P U B L I C A Ç Ã O
	PORTARIA Nº 002/2022-DAA
	R E S O L V E:
	Maringá, 26 de abril de 2022.
	Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
	Diretor de Assuntos Acadêmicos

